
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 61 del 04/07/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  502

 del 19/07/2016
 

OGGETTO: Completamento del processo di informatizzazione dell’Ente Comune di 
Castellana Grotte - Acquisto tramite M.E.P.A. di stazioni P.C. ad uso del 
locale Comando di P.L.. – CIG: ZBA1A804CE. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che nell’anno 2015 con provvedimenti del Settore I, si è proceduto ad avviare il 

processo di rinnovo ed implementazione delle attrezzature informatiche già presenti 
presso l’Ente, provvedendo, tra l’altro, all’acquisto di P.C., monitor, UPS, Unità di backup; 

che con C.I. in data 13 maggio 2016, il Comandante della Polizia Municipale, Cap. 
Avv. Oronzo Cisternino ha segnalato la necessità di rinnovare anche il parco informatico in 
dotazione al Comando di P.L., attesa la obsolescenza delle stazioni PC esistenti, che 
presentano gravi inconvenienti “con conseguenti gravi disfunzioni e difficoltà 
nell’espletamento dei compiti di istituto”; 

che la medesima Comunicazione Interna è corredata di una relazione di servizio in 
merito all’efficienza dell’attrezzatura informatica esistente, con la richiesta numerica di PC, 
ups, monitor e unità di backup aventi caratteristiche tecniche tali da poter dialogare tra loro 
senza problemi di compatibilità di versione software; 

Atteso: 
che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (di stabilità 2016) ha consentito agli Enti 

Locali, tra l’altro, di procedere direttamente all’acquisto di beni e servizi sino all’importo di 
€ 40.000; 

che l’Agenzia per l’Italia Digitale, con Circolare n. 2 del 24 giugno 2016, ha dettato 
disposizioni per conseguire gli obiettivi fissati dalla legge di stabilità 2016, definendo il 
percorso di “convergenza” che le amministrazioni dovranno seguire per adeguare i propri 
sistemi informativi al nuovo Modello Strategico”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Dato atto: 
che la fornitura di materiale informatico che si intende acquisire fa parte di un piano 

di rinnovo a completamento di un processo già iniziato nell’anno 2015; 
che il comma 512 della legge 28.12.2015, n. 208 prevede che: “al fine di garantire 

l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisiti di beni e servizi informatici e di 
connettività ... Le amministrazioni pubbliche …. provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i soggetti aggregatori, (omissis)”; 

che, al momento, non risultano attive Convenzioni in Consip per la fornitura di 
materiale informatico nelle quantità e caratteristiche richieste da questo Ente; 

Verificato che in ME.PA. esiste la sezione “Acquisto Personal Computer e che 
all’interno della medesima vi sono prodotti perfettamente rispondenti alle esigenze del 
Comando di P.L. e del tutto identici a quelli già in uso presso gli altri Uffici dell’Ente, con le 
seguenti caratteristiche: 
PC ASUS MTD310MT, I54460, 8GB RAM, 500 GB HD, DVD W7P, W8.1P; MONITOR 
PHILIPS LED 24” MULTIMEDIALE; UPS ATLANTIS 1100VA; 

per il corrispettivo di € 795,00; 
Preso atto che al fine di poter connettere i nuovi PC alla rete dell’Ente, necessita 

l’acquisto di 1 apparecchio NAS QNAP TS-451, presente in MEPA nella sezione Storage 
per il corrispettivo di € 795,00; 

Ritenuto che l’indugio dell’acquisto può produrre nocumento alle funzioni di istituto 
del Comando di P.L. con conseguente danno all’attività dell’Ente; 

Atteso che ricorrono le condizioni tutte per procedere all’acquisto tramite ME.PA, di 
n. 8 PC aventi le caratteristiche di cui sopra e di n. 1 apparecchio storage come sopra 
identificato; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 19.04.2016, n. 50; 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
Visto il vigente regolamento di Contabilità Comunale;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di procedere, ricorrendo i presupposti per l’acquisto di beni e servizi secondo il vigente 

Codice degli Appalti e tramite il sistema ME.PA, alla fornitura di: 
n. 8 P.C. ed accessori, come esattamente individuati nelle premesse del presente atto; 
di n. 1 apparecchio storage, come esattamente individuato nelle premesse del presente 

atto; 
3. di dare atto che il contratto  di quanto al punto 2 che precede, verrà stipulato con la 

Società presente in ME.PA., con il costo complessivo di € 7.155,00, oltre iva 22% pari 
a € 1.574,10 e così per complessivi € 8.729,10, trasporto e consegna inclusi. 

4. di impegnare ed imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a 
complessivi € 8.729,10 alla voce del piano finanziario U03.01-2.02 (Cap. 2328.02) 
epigrafato “Acquisto attrezzature per i vigili urbani” del bilancio del corrente esercizio 
2016, che presenta la sufficiente disponibilità.  

5. di dare atto che il montaggio e l’allineamento del nuovo materiale informatico che qui si 
acquista sarà messo in linea con quello già esistente presso l’Ente direttamente dalla 
Società incaricata della gestione del servizio informatico comunale, senza oneri 
aggiuntivi; 

 
6. di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 

procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 
marzo 2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice 
Univoco Ufficio NSVEGG, accettata dal Responsabile del Settore III per verificata 
rispondenza alle condizioni pattuite; 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Il Redattore 
Vito Camicia 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 15/07/2016 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
Impegno     895/2016 

Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.1148
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,19 luglio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




